2023年和 2024年 1－3月，公司分别获得各项政府补助 0.70亿元和 0.13亿元，计入公司“其他收益”。

八、跟踪评级结论

基于对公司经营风险、财务风险、外部支持及债项条款等方面的综合分析评估，联合资信确定维持公司主体长期信用等级为 AAA，

维持“24广建 01”信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

 跟踪评级报告   | 18

附件 1-1. .公司股权结构图（截至 2024年 3月底）

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

附件 1-2. .公司组织架构图（截至 2024年 3月底）

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

 跟踪评级报告   | 19

附件 1-3. .公司合并范围一级子公司情况（截至 2024年 3月底）

子公司名称 主营业务
持股比例（%）

直接 间接

广东省水电集团有限公司 投资与资产管理 100.00 0.00

广东岭南健康产业集团有限公司 综合医院 55.53 44.47

广东水利水电物资有限公司 水利管理业 68.46 0.00

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 工程和技术研究和试验发展 73.62 0.00

广东省建筑装饰集团公司 建筑装饰、装修和其他建筑业 34.00 0.00

广东建工恒福物业有限公司 物业管理 100.00 0.00

广东省建筑材料供应有限公司 建筑用石加工 100.00 0.00

广东建鑫投融资住房租赁有限公司 其他房屋建筑业 100.00 0.00

广东建晟投资开发有限公司 房地产业 60.00 0.00

广东省粤东三江连通建设有限公司 水利管理业 100.00 0.00

广东建悦建设投资有限公司 商务服务业 90.00 0.00

广东省建隆置业有限公司 房地产租赁经营 100.00 0.00

广东省建筑工程集团股份有限公司 土木工程建筑业 70.05 0.27

广东省建筑工程监理有限公司 专业技术服务业 100.00 0.00

广东建科建设咨询有限公司 专业技术服务业 100.00 0.00

广东建工财务管理咨询服务有限公司 财务咨询 100.00 0.00

广东建工控股投资有限公司 投资与资产管理 100.00 0.00

注：公司对广东省建筑装饰集团公司持股比例不足 50%，但因构成实际控制仍将其纳入合并范围；

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

 跟踪评级报告   | 20

附件 1-4. .差错更正对公司 2022年底及 2022年度财务报表的影响（单位：元）

合并报表项目 重述前金额 会计政策变更影响金额 重要前期差错更正影响额 重述后金额

资产负债表：

预付款项 1542780958.50 -- 11272742.95 1531508215.55

存货 9435310810.68 -- -2649334151.67 6785976659.01

其他流动资产 2766217509.27 -- 2678735510.73 5444953020.00

债权投资 230131345.19 -- -230131345.19

其他权益工具投资 550777722.38 -- 26532385.16 577310107.54

其他非流动金融资产 -- -- 230131345.19 230131345.19

长期应收款 10695468813.06 -- -248312923.77 10447155889.29

长期股权投资 2144175554.72 -- -37863040.37 2106312514.35

投资性房地产 1043574984.79 -- -1836573.27 1041738411.52

在建工程 6551313905.26 -- -3150623018.69 3400690886.57

递延所得税资产 545376022.37 84736609.50 -8575910.20 621536721.67

其他非流动资产 8315125052.91 -- 3398935942.46 11714060995.37

预收款项 2456494300.15 -- 3191369.48 2459685669.63

应交税费 958370168.21 -- 145445673.00 1103815841.21

递延所得税负债 21286899.28 59631714.04 -- 80918613.32

盈余公积 64031978.88 -- -1187900.55 62844078.33

未分配利润 1968992063.00 19509873.82 -105763172.72 1882738764.10

少数股东权益 6468211078.51 5595021.64 -45300491.78 6428505608.37

利润表：

营业收入 90129656609.59 -- -3191369.48 90126465240.11

营业成本 81185474425.36 -- 537533.64 81186011959.00

税金及附加 491477156.61 -- 74144426.24 565621582.85

投资收益 99373069.49 -- 11330655.21 88042414.28

所得税费用 416401326.84 20346162.01 4160159.47 391895005.36

少数股东损益 478088016.97 4551922.79 27104255.67 455535684.09

资料来源：联合资信根据公司审计报告

 跟踪评级报告   | 21

附件 2-1. .主要财务数据及指标（公司合并口径）

项  目 2022 年 2023 年 2024 年 3 月

财务数据

现金类资产（亿元） 244.82.  257.78.  211.69.

应收账款（亿元） 306.93.  350.07.  350.03.

其他应收款（亿元） 27.94.  24.93.  26.95.

存货（亿元） 94.35.  77.97.  93.93.

长期股权投资（亿元） 21.44.  26.37.  26.35.

固定资产（亿元） 157.68.  204.31.  251.15.

在建工程（亿元） 65.51.  64.54.  30.31.

资产总额（亿元） 1489.86.  1750.01.  1751.20.

实收资本（亿元） 0.10.  60.00.  60.00.

少数股东权益（亿元） 64.68.  81.87.  86.49.

所有者权益（亿元） 267.85.  301.30.  305.33.

短期债务（亿元） 155.22.  170.57.  185.40.

长期债务（亿元） 299.31.  371.35.  388.08.